itu harus diselenggarakan.<sup>8</sup> Oleh karena itu, hal inilah yang menjadi salah satu sebab utama mengapa dalam pemilihan empat Khalifah (*Al-Khulafa al-Rasyidin*) itu ditentukan dengan musyawarah dengan pola yang berbeda dengan penjelasan sebagai berikut:

1. Abu Bakar Ash-shiddiq r.a (11-13 H / 632-634 M)

Pada proses pemilihan Abu Bakar Ash-Shiddiq menjadi seorang pemimpin diawali ketika setelah Rasulullah SAW meninggal, orang-orang Anshar merasa bahwa mereka sangat membutuhkan pemilihan seorang Khalifah yang akan mengatur urusan mereka.

<sup>10</sup> Munawir Sdjazali, *Op.Cit.*, hlm. 22.

<sup>11</sup> Abul A'la Al-Maududi, *Khilafah dan Kerajaan: Evaluasi Kritis atas Sejarah Pemerintahan Islam*, cet. Ke-2, (Bandung: Penerbit Mizan, 1988), hlm. 112.

dua dari kelompok Anshar yang masing-masing dari suku Khazraj dan Aus.

2. Umar bin Khattab r.a (13-23 H / 634-643 M)

Pemilihan Umar bin Khattab sebagai seorang Khalifah kedua berbeda dengan pendahulunya, Abu Bakar Ash-shiddiq. Ketika Abu Bakar Ash-shiddiq merasa bahwa kematiannya semakin dekat, beliau ingin kekhalifahan kepada seseorang yang kuat dengan harapan banyak manusia tidak teralubanyak konflik.<sup>12</sup> Oleh karena itu, beliau mulai mengadakan konsultasi tertutup dengan beberapa sahabat senior yang menjenguk ke rumahnya, antara lain Abd Al-Rahman bin Auf dan Utsman bin Affan dari kelompok Muhajirin, serta Asid bin Khudair dari kelompok Anshar.<sup>13</sup> Setelah konsultasi tersebut, akhirnya Abu Bakar Ash-shiddiq meminta Utsman bin Affan untuk menuliskan pesan wasiat yang intinya adalah penunjukkan Umar bin Khattab oleh Abu Bakar Ash-Shiddiq sebagai Khalifah kedua.

3. Utsman bin Affan r.a (23-35 H / 644-656 M)

Pemilihan Utsman bin Affan sebagai Khalifah ketiga melalui proses yang berbeda pula dengan dua pendahulunya. Ketika Umar bin Khattab harus dirawat karena mendapat tikaman dari Abu Lulu'ah, beliau menunjuk enam orang sahabat senior yaitu Ali bin Abi Thalib, Utsman bin Affan, Saad bin

Akhirnya, dari tim formatur tersebut, terpilihlah Utsman bin Affan setelah sebelumnya dari musyawarah tersebut mengerucut kepada dua nama, yakni Utsman bin Affan dan Ali bin Abi Thalib. Namun, akhirnya Utsman bin Affan yang terpilih dan mereka segera berbai'at kepadanya.

4. Ali bin Abi Thalib r.a ( 35-40 H / 656-661 M)

Dua belas tahun kemudian, setelah Utsman bin Affan dibunuh oleh para pemberontak, dan mereka mendesak Ali agar bersedia diangkat sebagai Khalifah. Namun, Ali menolak dan berkata kepada mereka, "Urusan ini bukanlah urusan kalian, tetapi ini adalah urusan tokoh-tokoh ahli syura bersama para bekas pejuang Badr.

Selain itu, sistem monarki ini juga meniru sistem yang digunakan oleh negara-negara lain diluar dunia Islam seperti Byzantin (Romawi), Persia, dan Cina.<sup>17</sup>

Sistem ini dimulai ketika pemerintahan Bani Umayyah yang pertama kali dipimpin oleh Muawiyah bin Abi Sufyan pada tanggal 25 Rabiul Awwal 41 H/ 661 M dan berakhir dengan kekalahan Khalifah Marwan bin Muhammad di Perang Zab pada bulan Jumadil Ula tahun 132 H/479 M.<sup>18</sup> Setelah Bani Umayyah runtuh, maka tonggak kekhalifahan umat Islam dikuasai oleh Bani Abbasiyah melalui sebuah revolusi, yang ditafsirkan oleh banyak sejarawan sebagai revolusi bangsa Persia terhadap pemerintahan Arab.<sup>19</sup> Karakteristik pemilihan Khalifah dalam masa Bani Abbasiyah ini sampai runtuhnya di tahun 656 H/1258 M sama seperti Bani Umayyah, yakni berdasarkan keturunan. Bahkan, sampai zaman kekhalifahan dalam Islam benar-benar berakhir yakni pada masa Pemerintahan Turki Utsmani tahun 1342 H/1923 M, pemilihan Khalifah adalah berdasarkan keturunan.

Banyaknya konsep pemilihan kepala negara di dalam Islam ini tidak terlepas dari pemahaman bahwa di dalam Islam, adanya seorang pemimpin atau Khalifah merupakan suatu hal yang sangat esensi.